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Sundhedsstyrelsens høringssvar til Region Syddanmarks høringsud-

kast til tværsektorielt forløbsprogram for borgere med lænderygbe-

svær 

 

Sundhedsstyrelsen har den 1. februar 2023 modtaget høringsudkast til Tværsek-

torielt forløbsprogram for borgere med lænderygbesvær i Region Syddanmark. 

Vi takker for modtagelsen af høringsmaterialet. 

 

Sundhedsstyrelsens bemærkninger til forløbsprogrammet fremgår af det føl-

gende. 

Overordnet finder Sundhedsstyrelsen, at forløbsprogrammet giver et godt over-

blik og indeholder relevante og uddybende beskrivelser af både målgrupper, 

udredning og tværsektorielle indsatser. Sundhedsstyrelsen finder det positivt, at 

der er fokus på vigtigheden af god kommunikation mellem de involverede aktø-

rer, herunder tilbagemelding til borgerens praktiserende læge med beskrivelse 

af de forskellige indsatser og status for borgerens forløb. Endvidere ser Sund-

hedsstyrelsen ligeledes positivt på, at der i forløbsprogrammet anbefales flere 

fælles implementeringsforslag og udviklingstiltag.   

Sundhedsstyrelsen bemærker, at der er enkelte uoverensstemmelser mellem ta-

bel 1 og tilhørende tekst. Af teksten fremgår det, at kun alment praktiserende 

læger og kiropraktorer kan diagnosticere, men privat praktiserende speciallæger 

og fysioterapeuter står ikke nævnt. Dog har privatpraktiserende speciallæger et 

kryds i tabellen under diagnosticering. Endvidere fremgår det ikke af tabellen, 

at private praktiserende speciallæger kan henvise til billediagnostiske undersø-

gelser, men at kun privat praktiserende læger og kiropraktorer kan. 

Sundhedsstyrelsen bemærker, at det ved beskrivelsen af det nye paradigme in-

den for lænderygbesvær fremgår af oversigten på side 8, at ” Der ikke findes 

forkerte siddestillinger eller løfteteknikker”. Vi anbefaler, at denne formulering 

underbygges af tilføjelserne, som anvendt på side 15, for at undgå misfortolk-

ning. 

Sundhedsstyrelsen gør opmærksom på, at det af side 43 i forløbsprogrammet 

fremgår, at Strategi for smerteområdet- en handlingsplan målrettet mennesker 

med kroniske smerter, er udgivet af Sundhedsstyrelsen. Denne strategi er udgi-

vet af det tidligere Sundhedsministerium, men Sundhedsstyrelsen er dog an-

svarlig for udarbejdelsen af flere af initiativerne. 



 

 Side 2 

Afslutningsvis vil Sundhedsstyrelsen gøre opmærksom på, at nye kvalitetsstan-

darder for forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom er under udar-

bejdelse i Sundhedsstyrelsen og forventes at kunne erstatte tidligere Anbefalin-

ger for forebyggelsestilbud til borgere med kroniske sygdomme, anvendt som 

reference i kapitel 7, i udgangen af 2023. 

 
Med venlig hilsen 

 

Louise Lauridsen  

Sektionsleder 

Primære Sundhedsvæsen 

 

 

 
 


